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Notat med administrationens vurdering af projekterne  
 
Ekspertpanelet har ikke vurderet om de aktiviteter, der ansøges om 
midler til, er støtteberettigede i forhold til gældende regelsæt for, 
hvad Vækstforum må medfinansiere. Administrationen foretager i 
dette notat en overordnet vurdering af projekterne i forhold til 
muligheden for tilskud fra EU’s strukturfonde. Ekspertpanelets 
vurderinger sammenholdt med vurderingen af hvilke aktiviteter, der 
er støtteberettigede er grundlag for administrationens indstilling om 
udviklingsfinansiering til de enkelte projekter. 
 

"Fængslet"  

Ekspertpanelets vurdering af projektet "Fængslet" er, at: 

”Fængslet kunne tildeles udviklingsfinansiering, fordi der er tale om 
en spændende bygning, der har historisk potentiale til at kunne 
benyttes på en ny og interessant måde. Perspektiverne for 
oplevelsesindholdet er dog givet potentialet skuffende. Der er taget 
alt for store etiske forbehold til at det vil være interessant for andet 
end en meget lille målgruppe. Det bør derfor være et krav for 
medfinansiering, at der arbejdes mere visionært med 
oplevelsesdelen. Det kan f.eks. ske ved at iscenesætte livets store 
spørgsmål (skyld, straf, retfærdighed, moral), så det bliver 
nærværende. Oplevelsesdelen bør have stor ”kant” for at være 
interessant for besøgende og for kommercielle aktiviteter og 
samarbejder med film/tv, teatre, foreninger osv. Umiddelbart virker 
konsortiet finansielt stærkt, men den økonomiske krise kan ændrer 
herpå. Derfor bør en eventuel medfinansiering gives etapevis og 
modsvare eventuel anden ekstern finansiering. Medfinansiering fra 
Vækstforum vurderes betydende for at sikre et unikt indhold af selve 
oplevelsescentret, men ikke for konceptet som helhed.” 

Dato 19-12-2008 

Karin Nygaard Kristensen

Tel. +45 8728 5131

Karin.Kristensen@ru.rm.dk

1-33-76-95-07
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Side 2

Administrationens overordnede vurdering af projektet ”FÆNGSLET” i forhold til 
muligheden for tilskud fra EU’s strukturfonde 

Projektet vil kunne finde hjemmel til støtte under den Europæiske Regionalfonds prioritet 1 – 
Innovation og viden. Her kan støttes udvikling af nye oplevelseskoncepter- og produkter. 
Samlet er vurderingen, at projektet lever op til de overordnede generelle principper herunder 
principperne om additionalitet og nyhedsværdi. 

Støttemodtagers juridiske status. Ansøgeren er organiseret som en erhvervsdrivende fond. 
En fond er en juridisk person (fonden kan derfor opnå rettigheder og indgå forpligtelser) uden 
ejere – dvs. den er selvejende. Ingen juridisk eller fysisk person har ejendomsret til fondens 
formue. Fondens midler kan aldrig gå tilbage til fondens stifter. Ifølge vedtægterne er fonden 
en almennyttig fond, hvor evt. overskud i forbindelse med opløsning af fonden vil blive uddelt 
til fremme af fondens formål. 
 
I EU-sammenhæng er det springende punkt om den erhvervsdrivende fond kan ligestilles med 
en privat virksomhed, der agerer på et marked eller om fonden opfylder kravene til offentligt 
lignende institutioner.  
 
Såfremt der er tale om en offentligt lignende institution skal fonden opfylde kravene til en 
offentligt lignende institution, som de er bestemt i EU’s udbudsdirektiv. Fx er Væksthus 
Midtjylland en erhvervsdrivende fond, som har modtaget tilskud fra EU’s regionalfond, da de 
vurderes at opfylde kravene i EU’s udbudsdirektiv.  
EU’s udbudsdirektiv fastlægger, at ved et offentligretligt organ, forstås ethvert organ:  
a) der er oprettet specielt med henblik på at imødekomme almenhedens behov, dog ikke 
behov af industriel eller kommerciel karakter,  
b) som er en juridisk person og  
c) hvis drift enten for størstedelens vedkommende finansieres af staten, regionale eller lokale 
myndigheder eller andre offentligretlige organer, eller hvis drift er underlagt disses kontrol, 
eller hvortil staten, regionale eller lokale myndigheder eller andre offentligretlige organer 
udpeger mere end halvdelen af medlemmerne i administrations-, ledelses- eller tilsynsorganet.  
 
Forud for en indsendelse af en EU ansøgning bør der foretages en konkret vurdering/afklaring 
af, hvilken status den erhvervsdrivende fond har - som offentligt lignende institution eller 
privat virksomhed. 
 
Det betyder, at støtten til den erhvervsdrivende fond vil kunne tildeles under TEF artikel 87, 
stk. 3 litra d) såfremt 1) støtten ikke strider mod samhandels- og konkurrencevilkårene i et 
omfang, der strider mod de fælles interesse, 2) støtten har et reelt kulturelt sigte og 3) støtten 
er nødvendig for at fremme kulturarven i Horsens og omegn. 
 
Hvilken af de tre tilgange, der kan lægges til grund anbefales nærmere afklaret med Erhvervs- 
og Byggestyrelsen inden der fremsendes en konkret EU-ansøgning. 
 
Mht. de støtteberettigede udgifter er budgettet delt op i ansøgte støttemidler og 
medfinansiering. Såfremt EU skal medfinansiere fx 50 % af de anførte ansøgte støttemidler er 
det vigtigt at være opmærksom på at de samlede udgifter skal være støtteberettiget. Det 



 
 

Side 3

betyder, at såfremt der er udgiftstyper under medfinansiering, der ikke er støtteberettiget kan 
de ikke medgå i en EU-ansøgning. 

Der er langt overvejende tale om lønudgifter, konsulentydelser og indirekte omkostninger som 
lys, varme mv. Det bemærkes, at beregning af lønudgift til medarbejdere på et 
strukturfondsprojekt skal ske på baggrund af de faktisk forbrugte timer i projektperioden 
ganget med den for den enkelte medarbejder faktiske eller beregnede timeløn. Den medtagne 
løn kan ikke overstige den faktiske betalte løn. Dette skal ses i relation til de i budgettet anføre 
1.000 kr. som den interne takst. 

Derudover vil der være behov for en yderligere uddybning af en række budgetposter som fx 
”gryden i kog-projekter”, udvikling af interaktive dialogplatforme og konceptudvikling.  

Endelig skal det bemærkes, at såfremt fonden vurderes at være en offentligt lignende 
institution, så skal udbudsreglerne iagttages, hvilket vil have betydning ved gennemførelsen af 
det i budgetposterne nævnte ”konsulentbistand”. 

Administrationens samlede vurdering 

Administrationen indstiller 

At Vækstforum reserverer 7,5 mio. kr. fra den Europæiske Regionalfond til projektet 
”Fængslet” og 

At ansøger udarbejder en ansøgning om medfinansiering på 7,5 mio. kr. til projektet 
”Fængslet” fra den Europæiske Regionalfond under forudsætning af, at ansøger i det videre 
arbejde tager højde for ekspertpanelets bemærkninger (herunder arbejder mere visionært 
med oplevelsesdelen), og under forudsætning af at den erhvervsdrivende fond har en 
karakter, der gør det muligt at støtte projektet. 

 

"MMEx - Meaning Making Experiences"  

Ekspertpanelets vurdering af projektet "MMEx – Meaning Making Experiences" er, at: 

” Meaning Making Experience (MMEx) ikke tildeles udviklingsfinansiering, fordi 
ansøgningen som helhed ikke lever op til kriterierne for oplevelsesfyrtårne. Ansøgningen har 
med dens konstruktion og formål en sådan karakter, at den falder uden for kategori. 
Ansøgningen bygger dog på så unik en idé, og med så bred en opbakning, at Vækstforum bør 
overveje at medfinansiere initiativet med en mindre udviklingsfinansiering i anden 
sammenhæng, og evt. i samarbejde med andre regioner. Indholdet i ansøgningen kan have 
stor værdi for udviklingen af regionale attraktioner. Vækstforum bør sikre sig, at der ikke 
opstår konkurrenceforvridning i forhold til private firmaer, der findes på markedet. 
Medfinansiering fra Vækstforum vurderes som afgørende for idéens realisering.” 

Administrationens overordnede vurdering af projektet "MMEx – Meaning Making 
Experiences" i forhold til muligheden for tilskud fra EU’s strukturfonde 
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Projektet vil kunne finde hjemmel til støtte under den Europæiske Regionalfonds prioritet 1 – 
Innovation og viden. Her kan støttes udvikling af nye oplevelseskoncepter- og produkter. 
Samlet er vurderingen, at projektet lever op til de overordnede generelle principper herunder 
principperne om additionalitet og nyhedsværdi.  

Projektet har endnu ikke fået den juridiske konstruktion på plads, idet en del af opgaven i 
næste fase er at fastlægge, hvilken model der skal anvendes: foreningsmodellen eller en 
selvejende institutionsmodel. 

I forhold til en EU-ansøgning er det vigtigt at have den juridiske konstruktion på plads inden 
ansøgningen, idet der skal være en juridisk person, der kan ”bære” gennemførelsen af 
projektet, herunder de økonomiske forpligtelser der følger med et EU-projekt. Da der som 
udgangspunkt er tale om offentlige aktører bag projektet, kan det vurderes at det er mindre 
relevant, men der gøres opmærksom på, at MMEx bl.a. skal til at agere som konsulenter, 
hvilket kræver transparens vedrørende projektets organisation. 

På den anden side er det vurderingen, at der generelt er tale om udviklingsfinansiering til 
MMEx til at gennemføre konkrete aktiviteter inden for områderne megaprojekter, 
netværksprojekter, caseprojekter, hovedentreprise, videnplatforme, konsulentvirksomhed mv. 
og den juridiske afklaring. Det er vurderingen, at der overordnet er tale om støtteberettigede 
udgifter, men at det anbefales, at projektet får sin organisation herunder den juridiske 
konstruktion på plads inden der ansøges om EU-midler. Det bemærkes, at der i ansøgningen 
ikke er anført, hvordan de enkelte budgetposter er fremkommet, så man kan ikke se om der er 
tale om konsulentudgifter eller faktiske afholdte interne lønudgifter. 

Administrationens samlede vurdering 

Administrationen indstiller 

At Vækstforum indstiller til Regionsrådet at der bevilges 250.000 kr. af de regionale 
erhvervsudviklingsmidler til at fremme og videreføre MMEx i et andet regi end Internationale 
oplevelsesfyrtårne 
 
At ansøger undersøger mulighederne for at inkorporere MMEx i regionens satsning på Film og 
nye Medier, ligesom mulighederne for national medfinansiering (f.eks. via puljen til 
oplevelseszoner) bør undersøges.  
 
At MMEx sideløbende med projekt- og produktudviklingen skaber en organisation, der kan 
fastholde og videreudvikle indvundne erfaringer og ny viden. 

 

"Hedens Colosseum"  

Ekspertpanelets vurdering af projektet "Hedens Colosseum" er, at: 

”Hedens Colosseum ikke bør tildeles udviklingsfinansiering, fordi ansøgningen som helhed 
ikke lever op til de opstillede kriterier for oplevelsesfyrtårne. Oplevelsesindholdet vurderes 
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også som meget svagt, bl.a. fordi der ikke er samarbejde med eksterne regionale aktører, der 
kunne bidrage til at skabe indhold. Projektet har dog en meget stor lokal opbakning og bygger 
på gennemarbejdede ambitioner om at sikre oplevelsesmuligheder og lokal stolthed i et sådant 
omfang, at Vækstforum såfremt der arbejdes videre med at give oplevelsescentret reelt, unikt 
og nyskabende oplevelsesindhold, kunne overveje en form for medfinansiering, der ikke vil 
virke konkurrenceforvridende i forhold til andre på kort eller længere sigt potentielle 
multiarenaer i regionen. Medfinansiering fra Vækstforum vurderes på ingen måder afgørende 
for projektets realisering, der bør kunne gennemføres på markedsmæssige forudsætninger. 
Projektet har således en meget lav additionalitet, og finansiering fra Vækstforum vil i høj grad 
virke som et direkte tilskud til en enkelt privat virksomheds aktiviteter.” 

Administrationens overordnede vurdering af projektet ”Hedens Colosseum” i forhold 
til muligheden for tilskud fra EU’s strukturfonde 

Projektet vil efter administrationens vurdering på det foreliggende grundlag ikke kunne finde 
hjemmel til støtte under den Europæiske Regionalfonds prioritet 1 – Innovation og viden. Her 
kan støttes udvikling af nye oplevelseskoncepter- og produkter, men oplevelsesindholdet i 
projektet vurderes som meget svagt. 

Med hensyn til projektets juridiske status er der ikke vedlagt vedtægter, hvorfor der alene kan 
foretages en foreløbig vurdering. Ansøger er en erhvervsvirksomhed (A/S), der sælger 
oplevelser på markedet. Messecenter Herning er sandsynligvis oprettet med kommunale 
tilskud med baggrund i kommunalfuldmagtsreglerne. Det bemærkes, at der i bemærkningerne 
til Lov om erhvervsfremme (L 602), §10, stk. 1, fremgår, at vækstfora kan indstille til 
medfinansiering af konkrete institutioner fx udstillings- og konferencefaciliteter. Det er således 
vurderingen, at Messecentret kan ligestilles med en offentligt lignende institution. 

Administrationens samlede vurdering 

Administrationen indstiller 

At Vækstforum meddeler afslag på ansøgningen om støtte til projektet ”Hedens Colosseum” på 
det foreliggende grundlag og 

At Vækstforum på Vækstforums møde den 27. oktober 2009 vil behandle en eventuel ny 
ansøgning fra ”Hedens Colosseum” under forudsætning af, at ansøger i det videre arbejde 
tager højde for ekspertpanelets bemærkninger, herunder at der arbejdes videre med at give 
oplevelsescentret reelt, unikt og nyskabende oplevelsesindhold og at der ikke søges støtte til 
noget der vil virke konkurrenceforvridende i forhold til andre på kort eller længere sigt 
potentielle multiarenaer i regionen. 

 

”Planet Randers” 

Ekspertpanelets vurdering af projektet "Planet Randers" er, at: 
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”Planet Randers ikke bør tildeles udviklingsfinansiering, fordi der til trods for et storslået 
projekt savnes international ”reason to go” og økonomisk realisme i muligheden for at 
gennemføre projektet, både i forhold til besøgsforventninger, driftsøkonomi og finansiering. 
Regional medfinansiering vil godt nok kunne sikre additionalitet, men projektets økonomiske 
risici overskygger projektets positive elementer. Specielt vurderes det urealistisk at opnå 50 
pct. fondsfinansiering af investeringen på op mod 1,6 mia. kr. Også driftsøkonomien vurderes 
Vækstforums ekspertpanel vedrørende oplevelsesfyrtårne i Region Midtjylland urealistisk på 
grund af alt for urealistiske besøgstal. En mindre del af projektet omkring Gudenåen virker 
perspektivrigt supplement og kunne sikkert samle privat opbakning, så det kan udvikles til et 
interessant supplement til Randers Regnskov. Medfinansiering fra vækstforum vurderes ikke 
afgørende for det samlede projektets muligheder for at kunne realiseres.” 

Administrationens overordnede vurdering af projektet ”Planet Randers” i forhold til 
muligheden for tilskud fra EU’s strukturfonde 

Projektet vil kunne finde hjemmel til støtte under den Europæiske Regionalfonds prioritet 1 – 
Innovation og viden. Her kan støttes udvikling af nye oplevelseskoncepter- og produkter. 
Samlet er vurderingen, at projektet lever op til de overordnede generelle principper herunder 
principperne om additionalitet og nyhedsværdi. 

Det er vurderingen, at der er behov for en nærmere afklaring af ansøgers juridiske status 
inden der udarbejdes en evt. EU-ansøgning. Randers Regnskov har gennem tiden modtaget 
offentlige tilskud, og i erhvervsfremmeloven er der hjemmel til at der kan anvendes regionale 
udviklingsmidler på at medfinansiere udstillingsfaciliteter. Derfor er det den umiddelbare 
vurdering, at der er hjemmel til at støtte Randers Regnskov, jf. retningslinjerne for offentlige 
lignende institutioner. Dog fremgår det, at Randers Regnskov ikke kan løfte momsen. 

Ifølge budgettet er der overvejende tale om finansiering af eksterne udgifter til konsulenter, 
rådgivere og specialister. Det er den umiddelbare vurdering, at de præsenterede udgiftstyper 
vil være støtteberettigede. 

Administrationens samlede vurdering 

Administrationen indstiller 

At Vækstforum meddeler afslag på ansøgningen om støtte til projektet ”Planet Randers” på det 
foreliggende grundlag og 

At Vækstforum på Vækstforums møde den 27. oktober 2009 vil behandle en eventuel ny 
ansøgning fra ”Planet Randers” under forudsætning af, at ansøger i det videre arbejde tager 
højde for ekspertpanelets bemærkninger, herunder at besøgstal og indtægter i øvrigt 
revurderes og at projektets finansiering sandsynliggøres. 
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"Havets Hus"  

Ekspertpanelets vurdering af projektet ”Havets Hus” er, at: 

”Havets Hus bør tildeles en meget stor udviklingsfinansiering, fordi der er tale om et unikt 
koncept, der bygger på oplevelse i kombination med viden og erhverv indtænkt i en 
interessant global kontekst. Ansøgningen bærer præg af en ydmyg realisme og troværdighed i 
forventningerne, samt et stærkt commitment blandt alle væsentlige aktører. Projektet har 
således stor additionalitet. Ansøgningen indeholder en realistisk forretningsmodel og projektet 
har en realistisk mulighed for at udvikle sig til et internationalt oplevelsesfyrtårn – ikke mindst 
pga. den forskningsmæssige dimension og de nytænkende ideer omkring formidling og 
vandreudstillinger. Medfinansiering fra Vækstforum vurderes vigtig for projektets realisering.” 

Administrationens overordnede vurdering af projektet ”Havets Hus” i forhold til 
muligheden for tilskud fra EU’s strukturfonde 

Projektet vil kunne finde hjemmel til støtte under den Europæiske Regionalfonds prioritet 1 – 
Innovation og viden. Her kan støttes udvikling af nye oplevelseskoncepter- og produkter. 
Samlet er vurderingen, at projektet lever op til de overordnede generelle principper herunder 
principperne om additionalitet og nyhedsværdi. 

Det fremgår ikke entydigt af ansøgningen, hvem der er ansøger, men ifølge tidsplanen skal 
Norddjurs Kommune i projektets første fase etablere en erhvervsdrivende fond, som kan 
udvikle, etablere og gennemføre projektet. Det er administrationens anbefaling, at den 
juridiske konstruktion er på plads inden der ansøges om EU-midler. Alternativt bør Norddjurs 
Kommune være ansøger. 

Projektbudgettet omhandler administrations- og udviklingsomkostninger. Det samlede 
udviklingsbudget er på 15.357.000 kr., hvilket også er det ansøgte beløb. Udgifter til 
markedsføring og posten med uforudsete udgifter på 1,5 mio. kr. kan ikke medtages, men de 
øvrige udgifter vurderes at være støtteberettigede (her ses bort fra selve byggeprojektet). Den 
Europæiske Regionalfond kan maksimalt støtte 50 % af de samlede støtteberettigede udgifter 
på ca. 13 mio. kr. 

Ansøger ses ikke på ansøgningstidspunktet at have redegjort for den i betingelserne opstillede 
forudsætning om mindst 25%s medfinansiering af de samlede udviklingsomkostninger. Der 
arbejdes videre med belysningen heraf og administrationens indstilling sker under 
forudsætning af, at der redegøres for den forudsatte medfinansiering inden behandlingen af 
sagen på Vækstforums møde den 26. januar 2009. 

Administrationens samlede vurdering 

Administrationen indstiller 

At Vækstforum indstiller til Regionsrådet, at der bevilges 6,5 mio. kr. af de regionale 
erhvervsudviklingsmidler til projektet ”Havets Hus” under forudsætning af en senere 
tilsvarende medfinansiering fra EU’s Regionalfond og 
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At Vækstforum reserverer 6,5 mio. kr. fra den Europæiske Regionalfond til projektet ”Havets 
Hus” og 

At ansøger udarbejder en ansøgning om medfinansiering på 6.5 mio. kr. til projektet ”Havets 
Hus” fra den Europæiske Regionalfond. 

"Element.Z"  

Ekspertpanelets vurdering af projektet "Element.Z" er, at: 

”Element.Z kunne på et senere tidspunkt tildeles en mindre udviklingsfinansiering. Projektet 
bærer i dets nuværende form præg af en helt basal mangel på fokus, der burde have været 
skabt i det foregående projektudviklingsforløb. Det anbefales, at projektet gentænkes med 
fokus på vind, og at det sker i et tæt samarbejde med Vestas. Det bør overvejes om 
placeringen af bygningen kan flyttes til en anden og mere ”naturlig” lokalitet. Det er positivt, 
at projektet har en markant lokal opbakning og stort og flot engagement fra Vestas. 
Medfinansiering fra Vækstforum vurderes vigtigt for projektets eventuelle videre udvikling.” 

Administrationens overordnede vurdering af projektet ”Element.Z” i forhold til 
muligheden for tilskud fra EU’s strukturfonde 

Projektet vil kunne finde hjemmel til støtte under den Europæiske Regionalfonds prioritet 1 – 
Innovation og viden. Her kan støttes udvikling af nye oplevelseskoncepter- og produkter. 
Samlet er vurderingen, at projektet lever op til de overordnede generelle principper. 

Ansøger er Destination Ringkøbing Fjord (et samarbejde mellem Ringkøbing Fjord Handels- og 
TurismeCentret og Ringkøbing-Skjern Kommune) og det er en del af projektets første fase at å 
etableret en fondskonstruktion, som skal forestå gennemførelsen af projektet. Det er 
administrationens anbefaling, at projektet får etableret en solid juridisk konstruktion inden der 
ansøges om EU-midler. 

I forhold til budgettet skal det bemærkes, at EU-midler ikke kan anvendes til at finansiere 
markedsføringsudgifter. 

Administrationens samlede vurdering 

Administrationen indstiller 

At Vækstforum meddeler afslag på ansøgningen om støtte til projektet ”Element.Z” på det 
foreliggende grundlag og 

At Vækstforum på Vækstforums møde den 27. oktober 2009 vil behandle en eventuel ny 
ansøgning fra ”Element.Z” under forudsætning af, at ansøger i det videre arbejde tager højde 
for ekspertpanelets bemærkninger, herunder at projektet gentænkes med fokus på vind, og at 
det sker i et tæt samarbejde med Vestas. 


